

UGC NET 2004 DECEMBER PAPER 3 SHIFT 1 LAW QUESTION PAPER

Signature and Name of Invigilator

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No. _____
(In words)

Test Booklet No.

D-5804

PAPER – III

LAW

[Maximum Marks : 200]

Time : 2½ hours]

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 11

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.

- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your name or put any mark on any part of the Test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
- There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।

- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।

(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

LAW**विधि****PAPER – III****प्रश्न-पत्र – III**

Note : This paper consists of **two parts** - (A and B). All questions are compulsory.

इस प्रश्नपत्र में दो खण्ड (अ एवं ब) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

PART – A**खण्ड – अ**

Note : This part has **ten** short essay type questions of **16** marks each to be answered in about **three hundred** words each.

इस खण्ड में दस लघु निबन्धात्मक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के 16 अंक हैं, जिनका उत्तर लगभग तीन सौ शब्दों में दीजिए।

PART – A

खण्ड – अ

1. Fundamental Duties are weaker than Directive Principles of State Policy. Do you agree with the statement. Give reasons in support of your answer.

मौलिक कर्तव्य राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों की तुलना में दुर्बल है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? तर्क सहित उत्तर दीजिए।

OR / अथवा

The basic feature of the Constitution of India cannot be amended even by an amending process. Discuss.

भारतीय संविधान के मूलभूत ढाँचे को संशोधन प्रक्रिया के द्वारा भी नहीं बदला जा सकता। विवेचना कीजिए।

prepp
Your Personal Exam Guide

2. Critically examine the procedural limits on judicial review of administrative action.

प्रशासनिक कृत्य के न्यायिक पुनर्विलोकन की प्रक्रियात्मक सीमाओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

“Though administrative discretion is a rule of bureaucracy, but it has to be kept within some compliable limits”. Discuss.

“यथार्थ प्रशासनिक विवेक नौकरशाही का एक नियम है, परन्तु इसे कुछ मान्य सीमाओं के अधीन रखना होगा” विवेचना कीजिए।

prepp
Your Personal Exam Guide

3. Briefly analyse Hohfeldian concept of rights.

हाहफेल्ड के अधिकारों के सम्प्रत्यय का संक्षेप में विश्लेषण कीजिए।

OR / अथवा

Define and distinguish between possession and ownership.

कब्जा एवं स्वामित्व को परिभाषित करते हुए उनके मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Define dowry death as envisaged under Section 304 – B of the Indian Penal Code and discuss how cruelty explained under Section 498 – A of the Code is linked with dowry death. Refer to decided cases.

भारतीय दंड संहिता की धारा 304 - B में वर्णित दहेज-मृत्यु को परिभाषित कीजिए तथा संहिता की धारा 498 - A में व्याख्यायित क्रूरता दहेज मृत्यु से किस प्रकार सम्बद्ध है कि विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

Define and distinguish between any two of the following sets of offences :

निम्नलिखित अपराधों के समूहों में से किन्हीं दो को परिभाषित कीजिए तथा उनमें अन्तर कीजिए :

- (i) Culpable homicide not amounting to Murder and culpable homicide amounting to Murder.

हत्या की कोटि में न आने वाला दंडनीय मानववध तथा हत्या की कोटि में आने वाला मानव वध।

- (ii) Misappropriation of property and criminal breach of trust.

सम्पत्ति का दुर्विनियोग तथा अपराधिक न्यास भंग

- (iii) Cheating and forgery

छल तथा कूट रचना

5. What are the characteristics of the Forest (Conservation) Act, 1980. Explain how the judiciary has prevented conversion of forest lands to non - forest purposes.

बन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 की विशेषताएँ कौन-कौन सी हैं। स्पष्ट कीजिए कि न्यायपालिका ने बन भूमि को गैर-बन प्रयोजनों हेतु संपरिवर्तन को किस प्रकार रोका है।

OR / अथवा

What are the benefits of Environment Impact Assessment (EIA) ? Examine the present state of the law on this process in India.

पर्यावरण प्रभाव मूल्यांकन (ई.आई.ए) के कौन कौन से लाभ हैं? भारत में इस प्रक्रिया से सम्बन्धित विधि की वर्तमान स्थिति का परीक्षण कीजिए।

6. What is the status of customary International Law in India ? Compare the Indian practice with the practice of the U.K. in this regard.

भारत में प्रथागत अंतर्राष्ट्रीय विधि की प्रास्थिति क्या है? इस सम्बन्ध में भारतीय व्यवहार की यूनाइटेड किंगडम के व्यवहार से तुलना कीजिए।

OR / अथवा

Define 'refugee' and discuss the salient features of the International refugee protection regime.

'शरणार्थी' की परिभाषा कीजिए तथा अन्तर्राष्ट्रीय शरणार्थी संरक्षण व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

7. Discuss and illustrate the Muslim divorced wife's right to maintenance under Muslim Women (Protection on Rights of Divorce) Act, 1986. Refer to recent cases.

मुस्लिम स्त्री (तलाक के उपरान्त अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अंतर्गत एक तलाकशुदा मुस्लिम स्त्री के भरण पोषण के अधिकार को सोदाहरण समझाईये।

OR / अथवा

What are the special grounds of divorce provided to only wife under Hindu Marriage (Amendment) Act, 1976.

हिन्दू विवाह (संशोधन) अधिनियम 1976 के अंतर्गत केवल पत्नी को उपलब्ध विवाह विच्छेद के विशेष आधार कौन कौन से हैं?

8. Discuss the role and functions of Human Rights Commission and the U.N. Human Rights Commissioner.

मानवाधिकार आयोग तथा संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार उच्चायुक्त की भूमिका तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the salient features of the Convention on the Rights of Child, 1989.

शिशु के अधिकारों के अभिसमय, 1989 की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

9. Explain the maxim *volenti non fit injuria* and state its exceptions.

‘वालेन्ट्वाई नान फिट इंजुरिया’ सूत्र की व्याख्या कीजिए तथा उसके अपवादों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the composition and jurisdiction of the District Forum and describe the procedure applied by it on the receipt of a Complaint.

जिला फोरम के संगठन तथा अधिकार की विवेचना कीजिए तथा परिवाद की प्राप्ति के बाद इसके द्वारा अपनायी जानेवाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

10. Critically analyse the provisions of Negotiable Instruments Act relating and bouncing of cheques. Do you justify the existence of these provisions in the Negotiable Instruments Act. Why ?

चेक के अनादृत होने से सम्बन्धित पराक्रमा विलेख अधिनियम के प्रावधानों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या आप पराक्रमा विलेख अधिनियम के ऐसे प्रावधानों के अस्तित्व का समर्थन करते हैं। क्यों ?

OR / अथवा

Write a critical note in doctrine of ultra vires or lifting of a corporate veil as enjoined in Companies Act.

कम्पनी अधिनियम के संदर्भ में अधिकारातीत का सिद्धान्त अथवा निगमीय घूँघट के अनावरण के सिद्धान्त पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

PART – B

खण्ड – ब

Note : This part has only **one** question of **40** marks to be answered in about **(800) Eight hundred** words.

इस खण्ड में केवल **एक** प्रश्न **40** अंक का है, जिसका उत्तर लगभग **(800) आठ- सौ** शब्दों में दीजिए।

- 11.** “The precise ambit of the right of self defence under International Law is open to debate”. Comment.

‘अंतर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत आत्म-रक्षा के अधिकार की यथार्थ सीमा वाद-विवाद के अधीन है’। टीका कीजिए।

OR / अथवा

“Mostly personal laws in India are discriminatory against women”. Comment on this statement with the help of decided cases.

‘भारत में अधिकांश व्यक्तिगत विधियाँ स्त्रियों के विरुद्ध विभेदकारी है’। निर्णीत वादों की सहायता से इस कथन पर टीका कीजिए।

OR / अथवा

Examine the utility of Section 498 – A Indian Penal Code for the protection of women in Dowry harassment problems. Bring out the repercussions if Dowry harassment cases are made compoundable.

दहेज जनित उत्पीड़न की समस्याओं से स्त्रियों के संरक्षण में भारतीय दंड संहिता की धारा 498 – A की उपयोगिता का परीक्षण कीजिए। दहेज उत्पीड़न के मामलों को शमनीय बनाने के कुप्रभाओं को बताइये।

